Ego sanè non credo, vnius Adæ salutem quæ-
sitan per Christi adūctum: non tamen ideo cen-
feo, præsum fuisse originale peccatum in po-
steris iam te ipsa propagatum, nec necessariò pro-
pagandum. Vidi in superius Deus pro eo signo, non
tolum Adamum, sed posteros etiam peccasse in
ipso; vidi maculam necessariò contrahendam à
posteri, quicunque illi essent; ceterū ipsam
maculam contrahētam, & iplos actū infelios non
vidit; quia nec adhuc pro eo signo vidi determinate,
qui essent futuri posteri, vt in superiori
bus dictum est, quomodo eos peccato infelios
videret: Ex præusto ergo peccato Adæ quod
peccatum naturæ erat, & quo uno omnes iam
posteri peccauerant, (excepta fortasse Dei geni-
trice) prævia etiam necessitate eam maculam
contrahendi, quam posteri habebant, decreuit
Deus Christum in remedium eorum malorum;
non ergo venit propter salutem filius Adæ, sed
propter salutem etiam posterorum, qui iam pec-
cauerant, & qui necessitatem iam habebant con-
trahendi maculam originalem.

Dices, fires ita se habuit; ergo postea ex Christi-
metris potuit Deus impeditre, ne posteri Adæ
contraherent maculam originalem; ergo ve-
niret Christus, etiamsi nullus contraheret ori-
ginale.

Respondeo admittendo sequalam, sicut vir-
nit̄ Christus, etiam si nemo postea contrahe-
ret peccatum actuale, sed impeditur ea om-
nia ex Christi meritis; ceterū sicut nunc ve-
tē dicitur Christum venisse in remedium actuali-
um, quia hæc iam prævidebantur necessaria in
tadię originalis, nili per Christum impiden-
tur, & quia venit ad obtinenda auxilia, quibus
impeditur, vel quibus possent deleti, si com-
mitterentur: ita potiori iure dicitur venisse ex
primaria intentione in remedium nostrotum ori-
ginalium, quia iam prævidebanut omnes pecca-
te, & apparet necessest contrahendi maculam;
venit ergo vt vel macule impeditur contrac-
tio, vel deleterit contracta.

Dices adhuc, si pro illo priori ante decretum
Incarnationis non prævidebanut te ipsa futuri,
quomodo prævidebantur posteri Adæ cum ne-
cessitate contrahendi maculam? non quidem ap-
paret rite necessitas absoluta, sed solum condi-
tionata, si nascerentur posteri. Tunc sic argu-
mentor. Ergo post decretum Incarnationis potu-
rit te ipsa manere solus Adamus impeditre
Deo ciui problem, ergo etiam si nullus alius esset,
qui liberaret a peccato, adhuc Christus veni-
ret per hoc decretum.

Respondeo, licet pro eo signo priori non præ-
videbantur hi posteri determinate futuri abso-
lute, prævidebantur aliqui disiunctum hi, vel illi,
quia iam Deus decreuerat non impeditre Adæ
posteritatem, inō eam souere, vt mundu habitetur,
ex quo iam prævidebat, aliquos habere ne-
cessitatem contrahendi eam maculam; ex
qua præfigione decreuit Christum,
vt his malis partim praesentibus,
partim necessariò impen-
dentibus medicinam
exhiberet.

D I S P V

66
*Autoris
meus.*

67
Eufas.

68
alia eufas.

Athanas.

August.
Cyrill.
Gregor.
Magn.
Fulgent.
Anselm.
Prosper.

DISPUTATIO VIII.

De meritis praecedentibus mysterium Incarnationis.

SECTIO I. *Vtrum humanitas Christi potuerit mereri unionem ad Verbum?*

SECTO II. *An Christus per merita substantia mereri potuerit Incarnationem?*

SECTO III. *Vtrum Incarnatione potuerit esse ex meritis congruis antiquorum Patrum?*

SECTO IV. *An Patres antiqui meruerint de facto de congruo Incarnationem, vel eius circumstantias?*

SECTO V. *Vtrum Virgo Deipara meruerit Incarnationem? Referantur varia sententia.*

SECTO VI. *Impugnantur alia duarum recentiorum sententia.*

SECTO VII. *Probabilior solutio difficultatis.*

DE hoc agit S.Thomas q. 2. art. 11. postquam in articulis praecedentibus egerat de vniione hypothistica secundum se. Quia ramen merita habent rationem motiu mortalis mouentis Deum ad sumendam carnem: placet postquam diximus de motiu pricipuo Incarnationis, nunc proxime agere de meritis, quæ Deum mouete potuerint: postea verò de Incarnatione secundum se redibit sermo. Possum autem hac merita considerari, vel ex parte ipsius humanitatis Christi, vel ex parte Patrum praecedentium, vel peculiariiter ex parte Virginis, de quibus sigillatum dicemus.

SECTIO I.

Vtrum humanitas Christi mereri potuerit unionem ad Verbum?

**Negat om.
August.**

Conueniunt omnes, quod de facto non meruerit eam: quod exprefuit Augustinus in pluribus locis, præterim in lib. de conceptione, & gratia c. 11. his verbis *Ille homo, ut à Verbo Patri coetero in vniione persona aſcensus filius Dei unigenitus erit, unde meruit quod cuius bonum qualcumque præcessit? quid ergo ante? quid pessinat, ut ad hanc excellensam ineffabilem peruenient? nomine faciente, ac suscipiente Verbo, ipſe homo, ex quo esse copia, Filius Dei ecce caput! Id habet lib. de prædestinatione Sanctorum c. 15. & c. vitem, & lib. 2. de peccatorum meritis c. 17. & lib. 13. de Trinitate c. 17. & ferm. 9. in Evangelium Matth. & ferm. 8. de verbis Apostoli, & in Enchirid. c. 36. & 40. vide cius verba apud Valquez in praesenti disp. 21. qui bene adserit, hæc conclusionem non probari humiter ex Scriptura tribuento Incarnationem misericordie, & gratiae Dei: potuit enim esse mera gratia respectu nostri, & tamē remuneratione respectu Christi: sicut iustificatio nostra est etiam gratia erga nos, & remuneratione erga Christum. Admette item, qui ponenter in Christi humanitate aliqua merita cum prioritate sola na-*

turæ ad vniōnem, non propterea erat cum Plotino; hic enim posuit eam humanitatem in tempore antecedenti præcessisse fini vniōne, & tunc meruisse vniōnem; posuit etiam, eam vniōnem factam fuisse ad aliquem effectum accidentalem; quorum neutrum affereret, qui poneat meritum prius natura; discederet tamen à communione Theologorum, & ab Augustino in te magni momenti.

Difficilis ergo est, cur non potuerit prædere tale meritum in eodem instanti reali respectu vniōnis.

Thomistæ, qui dicunt humanitatem Christi existere per existentiam Verbi, facile dicunt, repugnat humanitatem mereri pro aliquo priori, quia pro illo priori non intelligitur existens; ergo nec operans. Ceterum hac ratio procedit ex principio falso, quod alibi suppono impugnatum.

Ideo alii Theologi communiter dicunt, repugnasse illud meritum antecedens, quia pro illo priori humanitas nondum erat subsistens: subsistens autem est conditio prærequisita ad operandum; quia actiones sunt suppositorum, nec operatur humanitas, sed homo; ergo prius debet intelligi homo, quam operetur. Portò actiones esse suppositorum, probant ex Aristotele in variis locis, & ex Ioanne Theologo in Concil. Florent. scilicet 1. 8. & ex Damasceno lib. 3. de fide c. 15. & alibi, & ex communione Theologorum, & Philosophorum schola.

Aristot.
Ioan. Theolog.
Concil.
Flor.
Damasc.

P. Valquez in praesenti cap. 3. latè impugnat hanc communem rationem, negatque illud commune axioma, *Actiones sunt suppositorum, esse à 14, 40.* At fistulæ vel Damasceni; de Ioanne Theologo patrum curat, quia licet in Concilio loquatur, non tamen ex auctoritate totius Concilij, quo ad rationes, quibus dogma comprobabat, sed ex auctoritate communis sententiaz. Ipse ergo Valquez docet, repugnasse prædictum meritum ex alio capite; nam licet subsistens non se habeat antecedenter ex parte principij ad operandum; ceterum in illa humanitate pro eo signo non potest intelligi aliquod meritum, quia hoc, quodcumque illud sit, debuit esse ex gratia, vel habituali, vel saltem actuali auxili; non potuit esse ex gratia habituali, quia hæc pro eo priori constitueret eum filium adoptiuum, nec item ex auxilio actuali præcedentem, quia nullum opus potuit esse in Christo, quod non haberet infinitum valorem; ergo non habuit aliud principium operandi ante vniōnem.

Hæc ratio vndequaque appareret infirma; nam in primis, licet pro illo priori intelligatur gratia habitualis, non poterit pro eo signo reddere filium adoptiuum quia adoptio supra gratiam habitualem includit caritatem realiem filiationis *there.* naturalis, quia caritatem non intelligitur pro eo signo, sed præcio. Deinde possit procedere illa actus ex auxilio gratiae actualis sine inconvenienti; nam licet de facto omnia Christi opera habeant infinitum volorem, quia ea omnia procedunt ab vniōne; tunc autem actus præcedens non liberaret pro illo priori valorem infinitum sed finitum, vt de contritione diximus supra disp. 6. scilicet 3. non habere volarem condignum ad meritum gratiae, vel gloriae, quia præcedit gratiam habitualem per modū mēriti con-

Ratio Val.
qui refuta-
tur ab au-

Valquez.

grui; si ergo ille actus præcederet ut meritum congruum vnoniem quid mitnm, quod non habet con dignitatem ad prometandam gratiam habitualem, nedum infinitatem valoris? Adde, sicut in sententia ipsius Valsquez contritio præcedit infusionem gratiae, & tamen oritur ab ipsa gratia; cur non posset operatio Christi præcedere vnoniem, & tamen oritur à gratia vnonis, & ab ea dignificari?

Arguitur pro communis. Standum ergo est in communione desumpta ex eo, quod natura nou potest accipere substantiam dependenter ab aliqua operatione, quæ licet difficilis sit, potest hoc modo aliquatenus declarari iuxta communem sententiam, quæ docet, substantiam esse aliquid prærequisitum ex parte principij substancialis ad operandum. Quod licet probent communiter ex illo vulgaris axiomatica, *Actiones sunt suppositorum;* ego fanè non video quomodo ex illo possit probari. Admitto, illud esse Aristotelis & Damasceni; (quod tamen negat P. Valsquez;) concedo; illud esse Ioannis Theologi in Concilio Florentino, non tamen video, vbi Aristoteles, Damascenus, vel Ioannes Theologus dixerint, suppositum in ratione suppositionis debet præcedere operationem; aliud enim est, actiones esse suppositi tribui supposito, de nomine suppositum; aliud vero procedere à supposito, vt supposito formaliter est. Nam eodem modo possumus dicere, passiones sunt suppositorum; sicut enim tu dicas; *Humanitas non generatur, sed homo.* Item sicut in diuinis debes dicere, *Essentia non generatur, sed Pater;* ita debes fateri, *essentia non generatur, sed filius;* & tamen non dices, prærequisitum substantiam antecedenter ad hoc vt natura humana, v. g. terminet generationem, immo potius, si substantia sit modus naturæ; necesse erit, naturam prius terminare generationem, quam substantiam. Item licet B. Virgo dicatur genuisse Deum, quia passiones sunt suppositorum; prius tamen intelligitur actio Virginis terminari ad humanitatem, quam ad Deum; quia pro ea signe non intelligebatur facta vno naturæ ad hypostatum, vt postea dicam; ergo similiter licet actiones sint suppositorum, & suppositum dicatur simpliciter operari, & agere; non tamen oportet, intelligi substantiam pro eo signe priori, quo operatio egreditur à natura.

6 Nec aliud voluit Ioannes in Concilio Florentino dict. in sef. 18. ante finem; nou enim assument, actiones esse suppositorum, præsupponendo substantiam ex parte principij, sed solum esse suppositorum, id est, attribui suppositis: ad hoc enim, quod actio tributatur supposito, non tequitur, quod substantia presupponatur ad actionem; nam filio tributatur actio spirandi cum toto rigore, & tamen non præsupponitur personalitas filii ante actionem spirandi. nam prius ratione est ipsa spiratio in Patre, quam in filio, vt suppono ex materia de Trinitate, vel saltē non prærequiritum filium esse iam constitutum, ad hoc vt Pater spirat; ergo licet spiratio non procedat à filii personalitate præcedenti, tribui potest supposito filii, ex ipso, quod intelligatur tota spiratio in filio: ergo similiter licet operatio Christi esset prior ratione, quam vno ad suppositum; posset tamen dici cum toto rigore esse

actio illius suppositi in illo instanti reali. Cur autem actiones tribuantur supposito, & natura substantia dicatur agere vi que, dixi in Metaphysica, & dicimus *disput. 12.*

Ceterum, licet illud axioma commune, quod actiones sunt suppositorum, non conducat ad probandum prioritatem substantie respectu operationum; aliunde tamen posset verisimiliter suadeti hæc prioritas; scilicet ex alio vulgaris axiomatica Philosophorum, quo dicitur, *modum operandi semper sequi medium effendi;* omnia enim operatio videtur supponere modum effendi, quantum fieri potest, vt ipsum imittere, & cum ipso proportionetur. Ne autem videatur hoc voluntarie affuniri, haberet se aliquid fundamentum in experientia; verbi gratia anima rationalis iuxta diuersos modos effendi, quo potest habere, nempe in corpore, vel extra corpus, habet etiam diuersum valde modum operandi; nam dum est in corpore, quia habet modum effendi magis materialis, & quasi materializatur ab ipso corpore; hinc est, quod pro eo statu non possit operari nisi cum aliqua dependentiā à materia, nec ipsos actus intellectus, & voluntatis possit exercere, nisi dependenter à phantasie, & qui quasi sapientiam materiam; dum vero est extra corpus, habet aliud modum operandi multò perfectiore, cognoscetque res spirituales in se ipsis more Angelico per species carum quidditatis, &c. Habet ergo in hoc exemplo anima rationalis aliquam proportionem cum nostro casu: nam licet anima rationalis in primo instanti suæ productionis, prius natura existat, quam vniatur corpori; tamen pro illo priori non potest operari, nec elicere aliquem actum intellectus: (aliquin posset cognoscere se ipsam sine aliqua specie impensa, sicut Angelus per suam substantiam concurrentem loco obiecti cognoscere se ipsum;) sed debet expectare vnoniem cum corpore, per quam accipit determinatum modum effendi, ad quem consequantur tales, vel tales operationes; ita natura pro illo priori, pro quo antecedit substantiam, non potest operari; quia nondum habet determinatum modum effendi: nam sicut anima quodammodo habet perfectiore modum effendi, quando est extra corpus, & ideo potest elicere perfectiores operationes; sic etiam natura, si possit naturaliter existere sine substantia, habet sanè perfectiores modum effendi, quia habet modum magis simplicem, & iudependentem: nunc autem habet modum effendi magis compositum, & dependentem; ideo natura prius debet constitui per substantiam in suo modo effendi determinato, vt postea operationes proportionentur cum natura, non vicinumque sed cum natura prout habente talen modum effendi magis, vel iniùs perfectum, & per consequens pto illo ligno priori ante substantiam nulla operatio potest procedere à natura.

Dices; natura diuina exigit triplicem substantiam ad hoc, vt complete substat; & tamen antequam habeat secundam, vel tertiam substantiam, intelligitur potens cum paternitate ad producendum Verbum; ergo natura etiam humana, natura ante substantiam potest intelligi adquaciter potens producere aliquem actu m.

Respon

Excludunt. Responderi potest negando consequentiam, quia quando dicimus, naturam praesupponi substantem ad operationes, non debet intelligi, respectu actionis, qua producitur ipsa substantia, quae in sententiā probabili producitur efficienter ab ipsa natura; ad hanc autem non praesupponit natura substantia, tum, quia datur processus in infinitum, tum etiam, quia producōdo substantie tendit ad ponendam natum in suo determinato modo effendi: ad ipsum autem modum effendi non praesupponit modus effendi, sed solum ad operationes alias, quae non pertinent ad modum effendi; natura ergo diuina etiam, antequam substantia personalitate filij, & Spiritus sancti, intelligitur potens producere illas, quia illa productio tendit ad ipsam substantiam, & quia per illam productionem debet natura diuina constitui complete in suo determinato modo effendi. Ad summum ergo probabis, naturam diuinam non posse producere aliquam creaturam, prius quam intelligatur complete substantia tribus substantiis: quod si ne inconveniens posset concedi; non quia substantia compleat potentiam Dei in ratione potentiae, sed quia requirantur per modum conditionis, sicut requiruntur substantia creata. Habetus ergo, naturam humanam, naturaliter loquendo, non posuisse operari antecedenter ad uniuersum; & per consequens nec habere meritum etiam de congruo.

Dices: licet naturaliter non potuerit operari antecedenter ad uniuersum; potuit tamen diuinatus, cur ergo de facto negabimus meriti? nam etiam habitus gratiae, & charitatis ex natura sua non pendent ab actibus; imò ex natura sua pertinet præcedere, & influere in actus: & tamen Deus de facto iuxta communem sententiam dedit gratiam primo patenti, & Angelis dependenter ab actu, quo sedis posuerunt: ergo licet substantia ex natura sua sit prior actibus, credibile est, Deum de facto dedit humanitatē Christi, si uniuersum hypostaticam dependenter ab eius actibus, quibus se faltem de congruo disposituit.

Respondeo negando consequentiam; quia licet in iis, quae non debentur, nec dantur ad exigentiam subiecti, qualis est gratia habitualis, credibile sit, Deum expectasse propriam dispositionem; in his tamen, quae dantur ad exigentiam subiecti, nunquam ceditur Deus de facto expectasse aliam dispositionem, aut inuertere ordinem dependentis. Alioquin etiam diceret aliquis, animam Christi per suam operationem se dispositus ad uniuersum cum materia, vel ad bonum temperamentum habendum; sicut Angelus se dispositus ad gratiam habitus: quod est planū absurdum. Similiter ergo substantia non datur etiam ex propria dispositione, quia datur ad exigentiam naturae, & iam videtur natura pati aliquam vim, si id, quod sibi debetur independenter ab operatione, & prius operatione, differretur in aliud signum postulans, donec se per operationem disponet. Habitus vero gratiae pro illo priori ante operationem non debebatur Angelo: ideo potuit sine inconvenienti non dati, donec Angelus se disposeret; nondum enim erat aliquid in Angelo, cui inficeretur vis per huiusmodi dilationem.

Vrgebis adhuc; quia licet humanitatē debet-

tut substantia creata, non tamen diuina; ergo *Inflatio*. hæc potuit sine inconvenienti dari post operationem, sicut habitus gratiae; quia tam indebita erat unio hypostaticæ humanitatæ, sicut habitus gratiae Angelus.

Respondeo, licet substantia diuina determinare non erat debita humanitatæ, datur tamen pro ea, quæ era debita, & ideo debet dati pro eodem signo, & independenter ab actibus: sicut licet non debeatur illi naturæ optimum temperamentum, sed aliquod: nemo tamen dixit, dispositus se per meritum præcedens ad optimum temperamentum habendum. Item licet anima Christi non debetur unio cum tali corpore pulchro, decoro, & aptè disposito, sed cum aliquo corpore: nemo tamen dicit, animam Christi le dispositus per meritum præcedens ad uniuersum cum tali corpore; hæc enim omnia, licet in specie non debebantur, debebantur tamen in genere aliquod temperamentum, aliqua unio cum aliquo corpore, &c. Sic etiam de substantia dicendum est. An vero consequenter dicendum sit, Christum non se dispositus per merita præcedentia ad habitum gratiae, nec ad uniuersum beatam, quia hæc iam erant debita ratione uniorum, pertinet ad questionem 19. de merito Christi, & dicemus *diff. 27. sect. 2.*

Contra hanc communem sententiam affecti solent duo Scriptura loca, quibus videatur humanitas Christi ex meritis accepisse uniuersum. *I. loca Scripturae primi est Psalm. 44. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem: propterea uixit te Deus noster.*

Respondeo facili, vel ibi nomine *uniorum Explicantur*, non intelligi uniuersum cum Deitate, sed gloriam corporis, vel aliquid aliud; vel si intellegis uniuersum, tunc li propterea non significare causam meritorum, sed finalem, quasi dicat, ideo te uixit Deus, ut diligentes iustitiam, &c.

Secondus locus est Apoc. 5. *Dignus est agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & diuinitatem, & honorem, &c.* Ergo propter merita accepit diuinitatem.

Respondeo facile ibi sermonem esse de manifestatione virtutis & diuinitatis Christi, quæ manifestatio data est ex meritis passionis. Videatur Vasquez de vtroque loco.

SECTIO II.

An Christus per merita subsequens se potuerit incarnationem.

Negauimus humanitatem Christi potuisse habere meritum præcedens, quo inerteret uniuersum: nunc inquirimus, an potuerit dari unio ex meritis, non præcedentibus, sed substantiis post uniuersum; quæ mouent Deum, non vt solum præuifa conditionaliter, (vt sic enim non habent veram rationem meriti,) sed ut præuifa absolute futura: sicut enim ex meritis Christi futuri dedit Deus gratian Patribus antiquis; cu ex istidem meritis futuri non potuit date uniuersum eius humanitatē.

P. Suarez disputat. 10. sect. 4. affimat, posse utisse de potentia absoluta dari uniuersum humanitatem Christi ex meritis eius futuri antea præuisiis; potuit enim Deus decreto efficaci per modum

dum intentionis velle Christum existere, & meriti, ex quo decreto, & intentione efficaci videtur iam Deus Christum esse futurum, & habitum merita; postea ex his meritis futuri sic praevis habet voluntatem exequendi incarnationem; sicut ex eadem Incarnatione praevisa in intentione parauit viam ad eius exequitionem, conferendo gratiam B. Virginis. Licit ergo non potuerit Christus meriti Incarnationis sue prædefinitionem, quia haec est prima voluntas, & intentio Dei, ante quam non potuerunt videri merita Christi futura, potuerunt tamen mereti exequitionem Incarnationis, quia ante voluntatem exequitionis, potuerunt praevidere futura in intentione Christi metita, & ex ipsius mouenti Deus ad volendam exequitionem.

¹³
Impugnatur
a Vasquio.

Hæc sententia latè impugnatur à P. Vasquez in praesenti disput. 2. cap. 5. & communiter restringitur; & sane merito, quia, licet voluntas intentionis, & exequitionis distinguantur in Deo; & licet possit efficaciter decernere, & præfinita merita ante eorum præsumptionem: non tamen potest ex iis meritis postea vobis velle efficaciter ponere in exequitione eadem merita; nec potest conceipi, quod aliquis mereatur suum primum meritum per ipsum primum meritum: omne enim præmium datur ad remunerandum meritum, & comparatur cum merito, ut effactus cum sua causa, & per consequens exigit distinctionem à merito: ex quo fit, nec posse etiam per primum meritum obtineri id, quod cum ipso merito habebat iam necessariam connectionem, qualis est valor ipsius meriti: quare, cum totus valor meritorum Christi proueniat ab unione cum Verbo, repugnat, quod merita Christi mereantur unione: nam hoc effet mereti valorem ipsum, quo merentur, & per consequens mereti se ipsa sub ratione formalis meritorum.

¹⁴

Confirmatur primò: quia si diversitas ordinis intentionis, & exequitionis sufficiat, vt aliquid vobis in uno ordine mereatur se ipsum, vt sub alio ordine: ergo non repugnat, hominem iustum per primum meritum, v. gratia, per actum contritionis, mereti ipsum actum contritionis, mereti etiam primam gratiam, & auxilium efficax ad eum actum, mereri habitum infusum, à quo oritur illus actus: & per consequens, quod non habuerit hæc omnia gravis, sed ex meritis condignis, & ita gravis non sit gratia, sed merces.

Confutatur secundò: quia si Christus per merita futura potuerit mereri unione, cum aliunde perfectior modus habendi dona sit, habere ea ex meritis, quoniam sine illis, vt fateretur ipse Suarez, s. in principio, cur negat, de facto datam fuisse unione ex meritis.

Respondet, hoc procedere in ordine ad potentiam absolutam, non de facto, quia ex natura rei meritum debet esse prius præmio.

Sed contra inquiror, qua prioritate debeat esse prius, prioritate ne exequitionis, an solum præsumptionis: Non prima, quia non fuerunt prius posita merita Christi, quoniam gratia antiquorum Patrium, quæ fuit ex Christi meritis, si vero fero fit de prioritate præsumptionis, iam tu admittis, ad hanc præsumptionem sufficere, quod merita Christi videantur prius ex vi decreti, & intentionis effi-

cacis, vt mouete possint; ergo iam habent sufficiemt prioritatem, vt de facto potuerit Deus ex illis moueri ad exequitionem Incarnationis; nam de facto prius vobis fuerunt in intentione, quæ Deus velle exequi Incarnationem.

Ratio denique à priori huius doctrine est, quia meritis, licet moueant ut prævisa, non tamē moscent nisi vt videntur exilitura, & secundum quod habent, quando te ipsa existunt; sed quando te ipsa existunt, non possunt mouete ad ponendum id, quod ipsa merita habent indpendenter à præmisiero nec vt prævisa possunt ad hoc mouere: habent autem iam tunc exequitionem passuum, seu posita esse à parte rei; ergo non possunt mereti, quod ponantur à parte rei: ergo nec decreture exequitionis. quod idem argumentum fieri potest de exequitione uniorum, quia merita etiam præsident ut merita, & per consequens vt te ipsa habitura valorem ex unione te ipsa ponenda: ergo vt sic prævisa, non possunt mereti, quod ponatur illa unio, à qua prouenit totus eorum valor. Repugnat ergo Christum per merita futura post unione potuisse mereri productionem eiudem uniorum. Quare Augustinus locis suprà allegatis, vt probaret, Christum non meruisse unione, solum exclusit merita præcedentia: supposuit enim pro Augustino, non potuisse eam mereti, nisi per merita præcedentia; & ideo ex negatione omnis meriti præcedentis infert, non meruisse unione; quod illy potuerit eam mereti per merita subsequens, non fuisse efficax illatio Augustini: qui etiam perpetrat arguissit contra Semipelagianos, contra quos solum voluit probare, non præcedere meritum vobis ante fidem, vel primam gratiam, nihil prorsus curans de meritis futuris; quia non vidit, quomodo ex istis metitis posset homo merita primam gratiam.

Obligat pro te Suarez exemplum vulgare Regis dantis militi pauperi equum, & arma anti-
¹⁷
cipata solutione pro meritis, quæ armis, & equo institutus præstitutus est. Ecce pro meritis futuris datus principium corundem meritorum. De hoc exemplo latè in materia de gratia, & de prædestinatione.

Nunc breuiter dico, equum, & arma non ¹⁸
Dissimilans.
fuisse primò data in præmium, sed gratis, sub conditione operum futurorum, ita vt iis factis, postea essent sub dominio militis, illis vero non factis, redderentur Regi: data ergo sunt ab initio, non quia miles meruerat, sed vt meteretur, postea verò pereferant in dominio militis ex meritis iam factis.

Alij ergo, vt possibiliter huius meriti subsequenter defendant, dicunt, Deum potuisse de-
Alius obiectio.
cernere humanitatem Christi cum hac, vel illa subsistentia disiunctam, & vt sic potuerit videri à Deo futura, & merita; tunc autem ex iis meritis iam prævisis potuerit Deus velle date illi subsistentiam Verbi, quod in primo decreto non designauerat, sed aliquam subsistentiam disiunctam.

Sed contra hoc etiam est, quia in eo casu non daret Deus unione ex his meritis prævisis, que postea fuerunt, sed ex aliis. Probarat consequentia, quia hoc meritum, vt meritum, non solum includit operationem, sed valorem, & dignitatem: valor autem huius meriti, quod de facto

¹⁵

Instans.

Disp. VIII.

facto fuit, vel includit vniōnem, vel prouenit necessariō ab vniōne, ergo, si pro eo signo non videtur vniō futura, non videtur hoc meritum; ergo non datur vniō propter hoc meritum, quod postea fuit.

Respondebis; pro eo signo priori, non videri à Deo hoc meritum determinatē, quod postea existit, nec aliud determinatē, sed aliquod meritum futurum disiunctū, hoc, vel illud, & ex præsumptione illius meriti disiunctū moueri Deum, ad dandam vniōnem.

Sed contrā, quia, licet non videtur pro eo signo hoc meritum determinatē ceterū, quando de facto datur vniō, datur in premium huius meriti, non enim datur in premium alterius meriti possibilis, quod nunquam erit, sed huius, quod de facto existit, quia Deus sciens, esse futurum aliquod meritum, vult dare vniōnem in premium illius meriti, quod existit, quodcumque illud sit; ergo de facto hoc meritum, quod existit, remuneratur per vniōnem; sed hoc meritum, quod de facto existit, includit valorem prouenientem ab vniōne; ergo hoc meritum accipi pro præmio se ipsum, quod ex tenniniis repugnat: nec enim potuit Deus in particulari, vel in consilio decernere, præmiare meritum futurum, quodcumque illud esset, dando pro merito idem meritum. Confirmatur, quia alioquin posset Deus decernere futuritionem aliquis hominis disiunctū, & bonam eius operationem, & propter merita hominis in communi, vel disiunctū futuri velle, quod illi homo futurus esset Petrus; item velle meritum in communi, & propter illud velle, quod illud meritum esset actus charitatis; quia omnia sunt manifestè absurdia.

Respondebis secundū: pro eo signo prioti non videri meritum Christi cum valore condigno, sed congruo proueniente ab enitate supernaturali ipsius actus; ut sic enim nihil aliud includit etiam de facto; & propter hoc meritum congruum determinatē, quod de facto existit, velle Deum dare vniōnem illi humanitatē, & per consequens valorem condignum ipsius actibus, in qua consideratione iam conditio[n]antur omni-
no merita & præmium.

Sed contra hanc solutionem adhuc est inconveniens suprā positum, quod in eo casu principium meriti cadetur sub ipsius meritum; quia licet pro eo signo priori non viderent ea merita cum dependentia ab vniōne ceterū de facto non existant ea opera, nisi dependenter ab vniōne; ergo ea vniō non potest obrinari per illa merita. Autedens probatur, quia in primis ea opera de facto dependentia à natura, vt tenninata per talem subsistentiam; de facto enim subsistentia præsupponitur, vt conditio ad omnem operationem; ergo de facto subsistentia comparatur ad operationem, vt principium eius operationis. Deinde de facto operations Christi procedunt ex virtutibus infusis, que supponunt etiam vniōnem, & dare sunt ad exigentiam vniōnis; ergo vniō etiam ex hoc capite comparatur vt principiū mediatum eatum operationum.

Dices, pro eo signo non consideratur merita, vt dependens ab hac subsistentia, vel ab his habitibus, sed solum vt dependens ab aliqua causa: & licet merita non possit meteti suua

Sect. III.

143

premium, à quo pro eo signo videtur dependens; potest tamen meteti aliud præmium, à quo pro eo signo non videtur dependens; sicut Christus meruit procedere à Patribus antiquis, vt à principio, quin pro eo prioti, quo vilis est Christus merens, nouidum videbatur pendens à Patribus, sed ab aliqua causa.

Sed contrā, quia si aliquid probat axioma *Præcluditur*, commune, quod principium meriti non cadit sub merito, probat sanè, nullum omnino principium, vel causam meriti posse sub illo ludo eadē.

Ratio autem à prioti huius repugnantē fundatur in natura meriti, quod est vera causa moralis respectu premij, & per consequens debet habere prioritatem causalitatis, seu naturæ respectu premij: prioritas autem naturæ, & causalitatis, est prioritas independentiæ; consideratur enim pro eo prioti iam entitas causa independenter à suo effectu, id est, habens sufficienter suum esse aliunde, quin illud accipiat à suo effectu, vt explicitū in primo *Physicorum*; ergo meritum pro illo priori, quo procedit, consideratur independentē à premio; ergo non potest realiter dependere à premio, tanquam à vera causa ergo repugnat, quod sit meritum respectu causalium, à quibus de facto dependet. Et sanè hoc argumentum non solum probat de causa immediata, sed etiam de causa mediatis, & remotis, quia non minus repugnat, dependere aliquid mediata, quam immediata à suo effectu; nam etiam causa mediata habet prioritatem mediata[m], & independentiæ ab effectu mediato.

Confirmatur primò, quia non solum causa aliqua in communi, vel disiunctū, sed haec numero causa determinatē, quia de facto influit, haberet veram prioritatem causalitatis respectu effectus; ergo quando existunt Christi merita, habent posterioritatem respectu huius causa, à qua determinatē dependent; ergo non possunt habere aliquam prioritatem respectu eiusdem causa; quia haec numero causa haberet veram prioritatem respectu meritorum; ergo veram independentiam ab eisdem meritis ergo repugnat, quod dependeat ab eisdem meritis.

Confirmatur secundò, quia, vt suprā vidimus, si hic modus dependentiæ esset possibilis, non est, cut negetur de facto; & per consequens deberes admittuntur, Christi humanitatē de facto per opera subseq[ue]ntia meruisse suam vniōnem; deinceps Deo priùs merita illa disiunctū, vel cum dependentia ab aliqua causa disiunctū, & postea propter merita iam præfata sub ea consideratione decernente vniōnem in particuliari.

Ad rationem verò dubitandi ex eo, quod Christus de facto metuerit gratiam suis progenitoribus, dicimus in sequentibus.

S E C T I O III.

Verum Incarnatione potuerit esse ex meritis congruis antiquorum Patrum.

Quatuor possunt dubitari circa merita antiquorum Patrum. Primum, an Patres condigne meruerint Incarnationem? Secundum, an potuerint eam mereti de congruo? tertium, quoniam *Dubia circa merita antiquorum Patrum*.

*Remissione
duabus pri-
mum.*

Tertium, an metuerint ea de facto? Quartum, an merociant aliquam circumstantiam huius mysterii. Et quod attiner ad primum, certum est, non praecellisse meritum condignum, immo nec potuisse precedere; quia merita puri hominis etiam iusti, & grati adaequantur condignè per augmentum gratie, & gloriae; ergo non habent valorem ad uniuersum hypostaticam, quae est premiuum longè excellentius, & altioris ordinis.

2.4
*Communi-
Theologis
etica opera
Patrum, vel
in inferiorum.*

Consentunt etiam communiter Theologi, quod opera Patrum, vel alterius iusti habeant de se congruitatem ad prometendam substan- tiam Incarnationis; quod tamen non caret omnino difficultate, quia plus excedit unio hypostatica actus hominis iusti, quam gratia habitualis actus bonos naturales; quare sicut actus bonus naturalis non habet esse congruitatem ad meritum gratiae, ut docet communis sententia; ita nec actus supernaturalis hominis puri videtur habere congruitatem sufficientem per modum meriti respectu unionis hypostaticæ.

Suarez.

Pro quo dicendi modo affterri potest P. Suarez, infra disp. 18. sect. 4. sed quoniam hec, vbi dicit, minorem proportionem esse inter ordinem gratiae habitualis, & ordinem unionis hypostaticæ, quam inter ordinem nature, & ordinem gratiae habitualis; magis enim supererat gratia habitualis ab unione hypostaticæ, quam natura à gratia habituali. Denique hanc sententiam amplectuntur aliqui recentiores negantes, potuisse humanitatem Christi per aliquid meritum tempore, vel natura praecedens meriti uno- nem cum persona Verbi etiam de congruo, quia totum illud meitum nullam habebat proportionem cum tali præmio.

2.5
*Contraria
opinio proba-
bilior.*
Suarez.
Vazquez.

Contraire tamen sententia communiter videtur supponi, vt dixi à Theologis, quam expre- se sequitur P. Suarez in prefatis dis. 10. sect. 3. 5. dico res. & P. Vazquez in prefatis dis. 2. 2. n. 27. vbi dicit, neminem oppositum docuisse, quam ego etiam ut probabiliori amplector. Ad exemplum vero actuum naturalium, per quos non possumus metiri etiam de congruo gratiam ha- bitualis, responderi potest retorquendo in primis illud exemplum; nam si illud aliquis probat, vi- detur etiam probare, nec Christum ipsum potuisse metiri per actus supernaturales de condigno, aut de congruo aliis unionem hypostaticam pro alia humanitate; nam actus naturales si habent talem impropotionem, ita sunt impropotionati ad merendam gratiam, ut nec etiam homo iustus possit de facto per actus naturales meriti gra- tiam sibi, vel alteri, ut videbimus in tractatu de gracia; si enim id fieri posset, iam de facto essent multa merita condigna in homine iusto, quae non ostentur ex fide, sed ex cognitione alia luminis naturalis, quod videtur esse contra communem doctrinam Patrum, ut ibi probabitur; ergo similiter dicendum esset propter eamdem, vel maiorem impropotionem, quam actus boni etiam supernaturales habent cum gratia unionis, eos nec etiam in Christo esse propor- tionatos ad promerendam aliam unionem. Omnes ergo fateri debemus, maiorem quidem di- stantiam esse inter gratiam habitualis, & gratiam unionis in genere entis, ut ita dicam, seu in perfectione entitatis; minorem tamen in ge- nere proportionis, & habitudinis unius ad aliud.

Sicut etiam magis exceditur in perfectione lu- men gloriae à Deo, quam anima rationalis, vel substantia Angeli; & tamen minorem habet im- proportionem lumen gloriae ad elicendam visio- nem claram Dei, quam Angelus, vel anima ratio- nalis. Sic ergo poterit minor in proportione esse in- ter opera iusti, & unionem hypostaticam in ratio- ne meriti, quam inter opera naturalia, & gratiam.

Vnde autem prouenient hæc minor im- propotione? P. Suarez dicit in sect. 6. vbi supra, signifi- cari, prouenient ex duplice capite. Primo ex eo, quod licet gratia habitualis non petat unionem; tamen supposito, quod unio futura sit ex diuina ordinatione, non potest esse conuenientior dis- positio ad eius executionem, quam per iusti- tiam, & bona opera. Sed contra hoc est, quia eodem modo posset dici, quod supposito, quod Deus velit producere gratiam, vel date auxilia supernaturalia, non potest esse conuenientior dispositio, quam per iustitiam naturalem, & bona opera naturalia. nam sicut ad uniuersum hy- postaticam non potest disponi humanitas per aliam unionem; ita ad primum auxilium super- naturalum non potest disponi homo per alia ope- ra supernaturalia: disponetur ergo conuenien- ter per opera bona naturalia.

Ideo addit secundum rationem, quod scilicet homo per actus naturales virtutis naturæ elicitos non potest attingere etiam obiectum perfecto modo ordinem supernaturalem: at vero gratia potest hoc modo attingere unio- nem hypostaticam, credendo scilicet, & desiderando illam. Sed nec hæc ratio videtur sufficiens, nam posse, vel non posse obiectum attingere aliquid, non sufficit ad formandam proportionem, vel impropotionem inter meritum, & præmij: nam per lumen naturæ non melius, nec distinctius cognoscimus beatitudinem na- turalem, & eius essentiam, quam hæc etiū cognoscere, per actus etiam naturales beatitudinem supernaturalem, & eius essentiam; & tamen potest homo in pura natura illam, non tamen illam mereri per actus bonos naturales. Deinde non appetat vnde, aut cur ad merendum aliquod præmium exigatur perfecta eius cognitione? si enim dicas neminem posse mereri, nisi id, quod potest desiderare: contra hoc est, quia homo iustus meretur beatitudinem supernaturalem, & desiderare illam; cùm ramen non cognoscere illam perfecit, quia nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ pre- parauit Deus in coelesti parti; suffici ergo ad desiderandum, & ad merendum aliqua imper- fecta præmij cognitione: eiusmodi autem notitia imperfecta potest vrique haberi circa unionem hypostaticam, & alia dona supernaturalia etiam per actus naturales, nam possumus bene cognoscere naturæ lumine, Deum posse in genere dare aliqua dona supernaturalia, & que su- perent omnem nostram cognitionem, & existimationem, cùm Deus sit infinitus, & nostra cognitione sit ad eum limitata; ergo possumus saltem in communi desiderare, & petere illa bona supernaturalia, quæ imperfectè cognoscimus. Imò hoc argumento probat S. Thomas. 1. par- te, quæst. 12. art. 1. possibiliter visionis clarae Dei, quia scilicet omnes homines naturaliter desiderant videre Deum; ergo omnes concipiunt natura

*De impro-
portione que-
runtur.*

2.7

S. Thomæ

Disput. V III.

naturaliter visionem Dei, quantum satis est ad eam desiderandam.

28. Alter ergo possumus reddere rationem illius maioris proportionis inter gratiam habitualēm, & vniōem hypothatīcam, quia scilicet virtus est intra idem genus summae supernaturalitatis; & licet intra illud genus sit maxima distantia vnius ab alia, adhuc cum illa distanciam potest esse communicatio, & habitudo mutua inter illas. Sicut in eadem republica ciues etiam infimi, & pauperes habent maiorem communicationem, & vnitatem cum cive opulentissimo eiusdem ciuitatis, quam alij ciues diuines alterius reipublicz: nam haec vnitatis, & habitudo non fundatur in aequalitate perfectionis, vt dixi, sed in convenientia, & in eo, quod omnia pertineant ad idem corpus seu ad eundem ordinem rerum, quanquam intra illum maximè distent. Sic enim magis distant inter se perfectione vbiacis lapidis, & anima rationalis, quam visio Dei, & Angelus; & tamen illa duo pertinent ad eundem ordinem entium naturalium, & respiciunt se multuplici habitudine proportionis; haec vero non pertinent ad eundem ordinem, nec habent inter se illam mutuam proportionem. Quod autem vno hypothatica, & gratia habitualis pertineant ad eundem rerum ordinem, colligitur tum ex eo, quod virtus facias conciones eiusdem celestis ciuitatis, in qua Christus est caput, reliqui vero iusti sunt membra illius reipublicz: caput autem, & membra debent habere aliquam proportionem inter se; tum etiam potissimum, & a priori, quia virtus ordinatur ad eundem finem, scilicet ad eandem beatitudinem visionis beatitudinis: tam enim gratia habitualis, quam vno hypothatica est radix ordinans subiectum, in quo est ad videndum clare Deum: & quamvis vno hypothatica propter suam excellentiam exigit excellentiorem visionem, quam sit in aliis iustis, & beatis; haec tamen differentia non extrahit ad alium ordinem: certum est autem, quod vnitatis, vel diuersitas alium corporis politici, attendi debet potissimum ex eodem, vel diuerso fine ad quem membra illius corporis ordinantur. Sic enim videmus alium esse ordinem vnius ciuitatis, alium vnius religionis, alium vnius exercitus, &c. quia nimirum ciuitas ordinatur ad quietem, & pacem ciuium, religio ad perfectiōnem Christianam, exercitus ad debellandos hostes, &c. & secundum has diuersas considerationes, & habitudines ad diuersos fines exigunt operationes, ac præmia, & supplicia etiam validè diuersa. Sic etiam status naturæ ordinatur ad felicitatem, & beatitudinem naturalem, & ibi sicuti; status vero supernaturalem ordinatur ad felicitatem, & beatitudinem supernaturalem visionis Dei; quare in ordine ad hunc finem obtinendum, & possidendum, efficiunt idem corpus vno hypothatica, & gratia habitualis; & faciunt conciones in patta Christum, & ceteros iustos; hic vero facit gratia reliquos iustos heredes Dei, coheredes autem Christi: neque ergo eos cum Christo: repugnat enim quod ordinet eos ad idem bonum ultimum, & ad eandem felicitatem participanda, & non connectat eos cum illo, ad cuius consortium, & cohabitacionem eos destinat: nam si esset aliqua dignitas, ratione cuius aliquis deboret

Card. de Lugo de Incarnat.

Sect. IV.

145

assistere simul cum Cardinalibus, & eligere cum illis Pontificem, iam eo ipso connectetur subiectum aliquomodo cum Cardinalibus. Non ergo est ita aliena gratia habitualis à gratia vniōnis, sicut natura à gratia habituali; natura enim secundum se nullo modo ordinatur ad illum finem, ad quem ordinatur gratia habitualis, nec petit aliquod confortum cum illa; quare non est mirum, quod non possit mereri aliquid pertinens ad gratiam, quia ea solum potest mereri, quae expedit, vel ordinantur ad suum finem, & ad bonum illud, quod intendit: gratia autem non ordinatur ad eum finem, sed ad alium longe diuersum; at verò cum gratia, & vno hypothatica ordinantur ad eundem finem, licet ad eandem beatitudinem visionis Dei: non repugnat gratia meteti saltum ad congruo vniōnem, quia per hoc non meretur aliquid extra suum finem, sed aliquod excellentissimum conducens ad eundem finem, seu excellentissimum gradum in suo fine debitum vniōni hypothatica: nam licet vno sit melior visione; tota tamen ordinatur ad vniōnem, tangunt ad ultimum, & ad eaquum finem; in ratione premij non consideratur sine ordine ad visionem; nam sicut gratia habitualis est melior visione, cuius est prima radix; & tamen in ratione premij non est aliquid diuersum, quia in tantum gratia est præmium bonorum operum, in quantum affect secum ius ad gloriam; sic vno hypothatica, quia est radix maioris visionis, & glorie, in tantum est præmium, in quantum affect secum illud ius ad maiorem gloriam; atque adeo, qui meretur vniōnem, premiariet quidem per illam, quatenus cum illa acciperet ius ad excellentissimam gloriam. Non tamen potest aliquis de condigno illam mereri, quia oportet mereri gloriam infinitam, nam quacunque gloria finita data, adhuc maior, & maior poterit tribui condigne habenti vniōnem; ergo qui non potest mereri gloriam infinitam syncategomatica, non potest mereri vniōnem hypothaticam. Conveniunt enim vno, & gratia habitualis in ratione premij formalizari, cùm virtus in tantum sit præmium, in quantum est radix, & principium felicitatis, & beatitudinis supernaturalis, licet vno sit radix maioris beatitudinis, quam gratia, semper tamen intra idem genus, atque adeo meriti, quod habet proportionem ad merendam gratiam, habebit etiam, proportionem aliquam ad merendum de congruo excellentissimam gratiam vniōnis, que in ratione premij non videtur esse in aliis genere, cùm sit radix eiusdem felicitatis, & glorie, licet in gradu excelleantur.

Hoc ergo supposito circa possibiliteratatem; restat nunc dubium principale, an de facto antiqui Patres meruerint incarnationem Verbi.

SECTO IV.

An Patres antiqui meruerint de facto de congruo incarnationem, vel eius circumstantias.

Prima sententia affirmat, quam sequitur Suarez, 6. consequenter ad sua principia illum explicans, ita ut meruerint exequationem

N

Sententia ac firmata Suarei.

146 De mysterio Incarnationis,

Incarnationis, non verò prædestinationem illius, quia prius fuit Incarnatio futura in intentione, postea verò ex meritis Christi sic præuisa data fuit gratia Patribus, qui postea meruerunt Incarnationem de cōgruo quo ad eius exequitionem.

*Impugnat
Valquez.*

Hanc sententiam latè, & actiter impugnat Vasquez disp. 2. c. 6. & ex principiis suprà politis pariter reicitur, quia merita Christi non viciumque, sed ut ipse exierunt, fuerunt præuisa ante omnia merita Patrum; suppono enim, omnia Paturum merita procedere gratia per Christum; ergo Patrum merita non possunt mereri Incarnationem; essent enim prius in præfusione tespèctu Incarnationis; cum tamen Incarnatio habeat de facto hanc eandem prioritatem respectu eorum meritorum.

30
Inflatur.

Dicunt, merita Christi præuideri ante gratiam antiquorum Patrum, non vt posita in exequitione, sed vt in intentione, subiecti qui verò vt posita in exequitione.

*Inflatur se-
cundum.*

Sed contrà, nam ante voluntatem dandi gratiam Patribus, non solum præuidetur intentio Incarnationis, (hac enim non mouet ut meritorum) sed ipsa realis Incarnatio, & merita Christi futura cum sua reali existentia; & post merita Patrum non solum subsequitur executio Incarnationis, id est, voluntas exequitione, sed ipsa Incarnatio, & merita Christi secundum realē existentiam; ergo eadem Christi merita secundum suum esse reale habent prioritatem & posterioritatem præfusione respectu meritorum Patrum. Quod si sensu admittas, sequitur; aliquem posse mereri sibi primum auxilium gratiae; per confessum minirum præuisum in intentione poterit mereri auxilium ad exequitionem eiusdem consensu, vt suprà probavimus.

31
*Sententia me-
garum pro-
babilius.
Scotus.
Marsilius.
Valquez.*

Secunda ergo sententia probabilior negat, antiquos Patres metuens substantiam Incarnationis. Ita Scotus, Marsilius, & alij, quos sequitur Valquez ubi supra cap. 4. & est communis recentibus. Et probatur arguente facto, quia si Patres metuens substantiam Incarnationis, metuissent principium suorum meritorum, vt suprà vidimus. Neque obstat, Patres antiquos otasse, & desiderasse Christi adventum; Isaiae 45. *Rorate celi super, & nubes pluianam infundit;* & cap. 44. *Veniam dirumperes caelos, & descenderes.* Psal. 105. *Visita nos Domine in salutem tuam, & alibi sapere.*

Respondeatur enim Patres non postulasse substantiam Incarnationis; hanc enim ex fide credebat certissime futuram; sicut modo credimus futurum diem indicij; sed postulasse accelerationem, & manifestasse simul desiderium videntes, quod habebant, Incarnationis.

Dices, licet certè crederent, futuram Incarnationem, potuerint tamen credere futuram ex Dei ordinatione per orationes, & precies eorum, & ideo potuerunt prudenter orare, vt fieret.

Ocludatur.

Sed contrà, quia credebant futurum Christum non viciumque, sed vt mediatorēm universalem, & per consequens, vt principium omnis gratiae, quam ipsi habebant; ergo intelligebant, Christum futurum independenter ab eorum orationibus, & mentis, causa enim non dependent à suo effectu, vt suprà diximus.

Huic sententiae videatur etiam aliquonodo ob-

stante S. Thomas in presenti art. 11. in fine cor. 5. Tidom. pars his verbis: *ex congre- tamen meruerunt sancti Patres Incarnationem, desiderante, & pe- tendo;* *congruum enim erat, ut Deus exaudiret eos, qui ex obediabant.*

Respondeatur, S. Thomam magis stare pro nostra sententia, quia in eodem articulo ad 3. negat B. Virginem meruisse Incarnationem, sed solum dicit meruisse de conguo dignitatem matris, vt videbimus scilicet, ergo multo magis negat, hoc S. Thomas aliis Patribus antiquis. Debemus ergo sanctum Thomam in relatis versibus accipere de merito conguo quantum est ex parte valoris optum ad merendum; siabebant enim ea opera congruitatem ex se ad merendam Incarnationem; non tamen de merito in actu secundò, nempe, quod Deus de facto motus fuit meritis Patrum ad volendam Incarnationem, quia decretum illud iam præcedebat ante ipsa merita.

Restat ergo quarta difficultas, an Patres anti- qui meruerint de conguo Incarnationem, sal- tem quoad alias circumstantias? Tres sunt po- tissimum hz circumstantias, quæ possunt venire in questionem. Prima est quod Christus natus fue- rit ex eorum progenie; secunda est circumstan- tia loci; tertia circumstantia temporis. De his & similibus affirmant communiter Theologi, quos referunt, & sequuntur Suarez scilicet, 6. & Val- quez cap. 4. tum quia quoad istas circumstan- tias non obstat ratio suprà posita; potuit enim prius decerni, & præuideri Christus futurus; postea verò ex meritis Patrum decerni, quod na- sceretur ex tali progenie, tali loco, tempore, &c., tum etiam, quia id videntur colligi ex Scriptura, nam Gen. 12. dictum est Abrahæ, quia obediens voce mea, benedicentur in semine tua omnes gen- tes, quam promissionem exponit de Christo Paulus ad Galatas 6. Item ad David facta est eadem promissio Psal. 131. *Iuravit Dominus David ve- ritatem, & non frufrabitus eum de fructu ventris tui panem super sedem tuam quæ promisso. fuit remuneratoria pro voluntate, quam David ha- buit ædificandi domum Domini, vt insinuat 2. Reg. cap. 7.*

Ego tamen de duabus primis circumstantiis assentior cedidisse sub merita Patrum; de tertia verò, scilicet de temporis circumstantia valde dubito, quia licet alii effectus non individuantur in ordine ad circumstantiam temporis; certa- rum meritum in ratione meriti includit tem- potis durationem, nam actio, & duratio rei non distinguuntur inter se; meritum autem in ratione meriti est actio voluntatis, vel saltem includit actionem, & per consequens hoc me- ritum in ratione eiusmet includit hanc dura- tionem; de hoc tamen non possumus hic ex professo agere, pertinet enim ad materiam de dura- ratione, de qua dicemus alibi.

Et quidem independenter ab illa sententia identificate actionem cum duratione, omnes de- bent admittere meritum, in ratione meriti inclu- dere durationem, quia eadem operatio voluntatis habens maiorem durationem confert duplex meritum; ergo in ratione meriti non includit so- lam entitatem praescendentem à duratione, sed includit durationem, & per consequens hoc me- ritum includit hanc durationem; ergo non po- tuerunt

*Explicatur
S. Thomas
circa hanc
questionem.*

33
*Difficilias
quararia res
meritis au-
torum Pa-
trum.*

*Suarez
Valquez.*

34
*Autorum
mens.*

Disput. VIII.

SeCt. V.

147

Dubium. tuerunt praeuideri huc Christi merita , ut hac sunt , nisi praeuidentur cum hac duratione .

Loreia. Pro nunc ergo suffici dubitate de hac circumstantia , quā etiam aperte negat fuisse ex meritis Patrum Lorea *in presenti disp. 21. circa finē* , & aliqui recentiores , quibus videut conferire P. Salmeron *tom. 4. disp. 29. in cap. 4. ad G. I.* super illa verba , *vñque ad p̄ficiū tempus* , &c. vbi dicit allegoriam lumen à pupilliis , quibus ius cuius independenter ab eorum voluntate tempus tutele preficte solet . Et fuit Augustinus *tom. 4. quest. 83.* in questione , et nouo Testamento , his verbis : *Idecirco tunc venit , quād debet venire voluntatis sue rationem sequitū , non meritorum nam si merita perpendas , venire non debet .*

August. Opponi soler illud Psal. 1.1. *Propter miseriā inopum , & gemini pauperum : nunc exsurgam , dicit Dominus ; sed hoc non tam de incarnatione , quām de opportuno remedio nostra necessitatis intelligi potest .* Opponitur etiam ex Dan. 9. *Septuaginta hebdomades abbreviata sunt super populum tuum , et vñfatu Sanctu Sanctorum , vbi abbreviatio temporis videatur tribui orationibus Danielis .*

Præcūr. Verū neque hoc vrget , quia li abbreviata in Hebreo sonat idē , quād statuē , ac definita sunt , apud Latinos vero idem est , ac si dicas , iam tempus breve est . nam solum restant septuaginta hebdomadas annorum . Item alii , vt Simeon , qui obtinuit , ut non videret mortem , nisi prius vidaret Christum Domini , non tam meruerunt accelerationem Christi , quām dilationem fuz mortis , vel oblationem occasionis videndi Christum . Denique non obstar , Patres antiquos petuisse hanc accelerationem , quia licet id non impetrarent ; indicabant tamen amorem , & desiderium Christi , & disponebant īē ad fructum redēptionis copiosius in se participandum . Ceterū addere possumus , Patres meruisse accelerationem Christi pro toto eo tempore , quo ius conceptio p̄ficiū passionē , & mortem eius , qui forsan meruerunt de congruo natūrātem , & adolescentiam Christi , de quo dieimus sēt. 35

Contra doctrinam huius sectionis , quatenus concedimus , Patres meruisse aliquam eircumstantiam incarnationis , non tamen incarnationem , sive duæ vulgares difficultates . Prima esti quia Christus meruit de facto gratiam Parib⁹ antiquis posterius tempore ad ipsam gratis collationem , nam quando Christus metebatur , iam ea graria Parib⁹ data erat ; ergo non est contra rationem meriti , quād non præcedat , sed subsequatur ad p̄zrium , & quād reuinueretur per aliquid antecedens .

Respondet. Respondebat , meritum debere præcedere respectu p̄zriū solum in præzūione , quia non cauſat physice , fed moraliter , hoc est , mouendo præmiantem ad volendum p̄zrium ad hoc autem sufficit prioritas præmissionis , sine prioritate temporis .

Inflantia. Sed contrā est , quia non bene intelligitur , quomodo Christus potuerit applicare sua merita specialiter ad obtinendā ea dona grātia , quæ sciebat iam ēstē data ; potuit quidem soluere ea , que prius data fuerant ex spē illius solutionis , mouere tamen ad volendum dare , vel orate ut daretur , non videatur potuisse .

Zemistitū. Relpondeo hanc ēstē peculiarem difficultatem .

Card. de Lugo de Incarnat.

tem ex professo examinandam intrā quest. 19. cūm egremus de merito Christi , ideo in præsentī omnino omittenda sit , ne extra suum locum minus dignē tractetur .

Secunda difficultas est , quia Christus debuit praeuideri à Deo ante meritā Patrum , non folū operans , sed à fortiori existēt ; ergo dependens à suis causis ; ergo genitus ex hac genitricē , ex his ius , & prouis ; ergo non potuit hac circumstantia pendere ex meritis ipsius Christi , & per consequens , neque ex operibus Patrum , quæ supponebant merita Christi . De hac *Simulēmissione* difficultate dicimus sēt. sequenti i peculiarietate . enim militat contra meritum Virginis circa dignitatem maternitatis , ne eandem doctrinam Iepiūs reperire cogamus .

S E C T I O V.

An B. Virgo meruerit incarnationem , vel eius circumstantiam ? Referuntur varia sententia .

Ratio difficultatis desumitur ex doctrina præcedenti , quia omnia merita B. Virginis ortum habuerunt ex meritis Christi ; ergo supponunt incarnationem : aliunde vero non videretur meruisse dignitatem maternitatis , quin meruerit incarnationem Christi , nam esse matrem , est concurrens ad generationem Christi ; ergo si meruit maternitatem , meruit quād Christus generaret secundū substantiam ; ergo non supponit existentiam Christi ; vel si supponit Christum , supponit eum existentem independenter à Virgine . Deinde si meruit maternitatem , debuit habere hoc ipsum ex Christi meritis ; ergo Christus meruit habere talem matrem ; ergo meruit id , à quo pendet in sua existentia ; ergo iam principium aliquod meriti potest cadere sub merito , quod est contra omnem doctrinam Iepiūs positam .

Propter hanc , aliqui , quos sequitur Lorea *in presenti disp. 21.* negant B. Virginem meruisse de congruo dignitatem maternitatis ; nam licet nietur tueri condignē suis operibus eum gradum gratiae , & sanctitatis , quem habuit , & quo facta est mater Christi decenter ; non tamen meruit etiam congruē hoc , quod est esse matrem Christi . Hæc sententia singularis est , & discedit à *Affirmant* modo loquendi Patrum , qui passim dicunt B. *Patres.* Virginem suis operibus meruisse fieri matrem Christi , eorum loca vide apud Suarez *in presenti disp. 7. & 8.* & apud Valquez *disp. 21. cap. 1.* *Valquez.*

Ratione item probatur , quia non magis repugnat , Virginem meruisse maternitatem , quam alios Partes meruisse esse Christi progenitores : hoc autem meruerunt de conguo Abraham , & David , vt ex Scriptura vidimus sēt. præcedenti , ergo B. Virgo potuit etiam meteti maternitatem . Maior probatur quia Abraham non potuit meteti esse Christi progenitorem , nisi merendo , quād aliquis , vel aliqua eius filia Christum generaret , vel quād ipse , vel alius ex suis posteris generaret Dei genitricem ; & hoc ipsum debuit Abraham mereri ex gratia per Christum ; ergo iam Christus mereretur principium faltem mediatus sui meriti . Non est autem minus inconveniens , quād Christus meruerit procedere

N. 2

37
Difficultas secunda .

38
Difficultas ratiōne .

39
Difficultas ali .

Suzet .

Patres .

Valquez .

146 De mysterio Incarnationis,

Incarnationis, non verò prædestinationem illius, quia prior fuit Incarnatio futura in intentione, postea verò ex meritis Christi si prævisa data fuit gratia Patribus, qui postea meruerunt Incarnationem de cōgruo quo ad eius exequitionem.

Impugnat. Vasquez. Hanc sententiam latè, & acriter impugnat Vasquez *disp. 2. c. 6.* & ex principiis supradictis pariter rejicitur, quia merita Christi, non vicumque, sed ut in ipso existentur, furent præsumta ante omnia merita Patrum; suppono enim, omnia Patrum merita procedere ex gratia per Christum, ergo Patrum merita non possunt mereri Incarnationem; scilicet enim prius in præsumptione respectu Incarnationis; cum tamen Incarnatione habeat de facto hanc eandem prioritatem respectu eorum meritorum.

30 Inflammat. Dicunt, merita Christi præuideti ante gratiam antiquorum Patrum, non ut posita in exequitione, sed ut in intentione, sublequi verò ut posita in exequitione.

Inflammat. expedit. Sed contù, nam ante voluntatem dandi gratiam Patribus, non solum præuidetur intentio Incarnationis, (hac enim non mouet ut meritum) sed ipsa realis Incarnatio, & merita Christi futura cum sua reali existentia; & post merita Patrum non solum subsequitur exercitus Incarnationis, id est, voluntas exequititia, sed ipsa Incarnatio, & merita Christi secundum realē existentiam; ergo eadem Christi merita secundum suum esse realē habent prioritatem & posterioritatem præsumptionis respectu meritorum Patrum. Quod si sensu admittas, sequitur; aliquem posse meriti sibi primum auxilium gratia; per consensum ministrari præsumum in intentione poterit meriti auxilium ad exequitionem eiusdem consensus, ut suprà probavimus.